1

平成 26 年 8 月 4 日

各 位

会 社 名  株式会社 AOI Pro.

代 表 者  代表取締役社長 藤原  次彦

（コード番号 9607 東証第一部）

問 合 せ 先  専務取締役  譲原   理

（TEL．03-3779-8000）

子会社の事業譲渡に係る基本合意子会社の事業譲渡に係る基本合意子会社の事業譲渡に係る基本合意子会社の事業譲渡に係る基本合意書書書書締結に関するお知らせ締結に関するお知らせ締結に関するお知らせ締結に関するお知らせ

 本日開催の当社取締役会において、連結子会社の株式会社 Pargolf & Company（以下、PC）及び株式会社

P.A.R. Sports Marketing（以下、PSM、PC と PSM をあわせて PG という）が、PG の全事業（以下、本件事業）

を株式会社ALBA（以下、ALBAという）の設立する100％子会社へ譲渡することに関する基本合意書を締結する

旨決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業譲渡の背景・理由

当社は、平成 23 年 4 月、ゴルフに係る出版・広告・オンライン事業を行う株式会社パーゴルフ（現 PC）を

子会社化し、「週刊パーゴルフ」のブランド力・編集力に、当社グループが持つデジタル映像制作技術、エン

タテイメントコンテンツ制作ノウハウと創造力を加え、雑誌メディアとオンラインメディアを融合させた新たな情

報プラットフォームを提供することに取り組んでまいりました。しかしながら、雑誌メディアを取り巻く環境の変

化を受け、当社グループ内における本件事業の位置づけ及び他事業とのシナジー等を改めて検討した結果、

本件事業の事業価値を最大化するためには、当社グループ内での事業展開を継続するよりも、他の有力ゴ

ルフメディアとの連携を図ることが必要であり、それが 43 年の歴史ある「週刊パーゴルフ」のブランド力をより

強化し、ひいては、ゴルフメディア業界の活性化につながることになると確信し、今回の基本合意に至りまし

た。

2

2. 事業譲渡の概要

（1） 事業譲渡会社の 2 社の概要

（1）名称
株式会社 Pargolf & Company

 (PG)

株式会社 P.A.R. Sports Marketing

(PSM)

（2 所在地 東京都品川区東五反田二丁目 7 番 18 号 東京都品川区東五反田二丁目 7 番 18 号

（3）代表者 代表取締役社長 大日 健 代表取締役社長 大日 健

（4）事業内容 ゴルフ関連書籍の出版
スポーツ関連のコンテンツ開発事業及び

販売施策の企画・実施

（5）資本金 5 百万円 90 百万円

（6）設立年月日 平成 21 年 7 月 13 日 平成 25 年 6 月 3 日

（7）大株主及び持株比率 当社（100.0％） 当社（100.0％）

（8）

上場会社と

当該会社

の関係

資本関係
当社は、当該会社の株式を 100％所有し

ております。

当社は、当該会社の株式を 100％所有し

ております。

人的関係

当社より、取締役 3 名(内非常勤 2 名)、

監査役 1 名が当該会社の役員として務め

ています。

当社より、取締役 2 名(内非常勤 1 名)、

監査役 1 名が当該会社の役員として務め

ています。

取引関係
当社は、当該会社との間には、特筆

すべき取引関係はありません。

当社は、当該会社との間には、特筆

すべき取引関係はありません。

関 連 当 事

者への

該当状況

当該会社は、当社の連結子会社です。  当該会社は、当社の連結子会社です。

（2） 事業譲渡の内容

  PG の全事業

（3） 対象事業の経営成績（平成 26 年 3 月期）

 PC

（A）

PSM

（B）

平成 26 年 3 月

連結実績

（C）

比率

（（A）+（B））/（C）

売上高 1,418 百万円 22 百万円 27,976 百万円 5.1％

営業利益 △108 百万円 △161 百万円 1,783 百万円 ―

経常利益 △109 百万円 △177 百万円 1,704 百万円 ―

当期純利益 △110 百万円 △178 百万円 645 百万円 ―

（4） 譲渡資産、負債の項目及び金額

    譲渡する資産、負債の項目及び金額につきましては、今後の ALBA による資産査定ならびに両社協議に

基づき、決定いたしますので、確定次第お知らせいたします。

3

（5） 譲渡価額及び決済方法

    譲渡価額及び決済方法については、今後の ALBA による資産査定ならびに両社協議に基づき、決定いた

しますので、確定次第お知らせいたします。

3. 相手先の概要

ALBA が今後設立を予定している 100％子会社への譲渡を予定しております。

〈親会社 ALBA の概要〉

（1）名称 株式会社 ALBA （ALBA）

（2）所在地 東京都港区赤坂一丁目 12 番 32 号

（3）代表者 代表取締役社長 島﨑 陽

（4）事業内容
ゴルフ関連出版事業、ゴルフ関連コンテンツ企画・開発、ゴルフ関連

イベント企画・運営

（5）資本金 100 百万円

（6）設立年月日 平成 20 年 7 月 9 日

（7）大株主及び持株比率

シマ・コーポレーション株式会社（74％）、

株式会社プレジデント社（14％）、

株式会社 ALBA パートナーズ（6％） （ゼビオ株式会社の 100％子会社） 、

ゼビオ株式会社（6％）

（８）上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社は、当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

人的関係 当社は、当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

取引関係 当社は、当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の当該状況
 当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

4. 事業譲渡の日程

 平成 26 年 8 月 4 日 当社取締役会決議

基本合意書締結

 平成 26 年 9 月中旬 事業譲渡契約に関する取締役会開催（予定）

    事業譲渡契約締結（予定）

 平成 26 年 9 月末  事業譲渡期日（予定）

5. 今後の見通し

  今後は事業譲渡契約締結に向けて当事者間で協議を進めてまいります。

本件が当社の平成 27 年 3 月期連結・個別業績に与える影響につきましては、ALBA と決定する事業譲渡価額

等を踏まえ、明らかになり次第、速やかに開示いたします。

以 上

4

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年 5 月 16 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27 年 3 月期）
30,000 百万円 2,100 百万円 2,000 百万円 900 百万円

前期連結実績

（平成 26 年 3 月期）
27,976 百万円 1,783 百万円 1,704 百万円 645 百万円